Tahun 2016 yang menyatakan "Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

serta Walikota dan Wakil Walikota dapat mengajukan permohonan 

pembatalan penetapan hasil penghitungan perolehan suara dengan 

ketentuan: a. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk sampai dengan 

250.000 (dua ratus lima puluh ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan 

suara dilakukan jika terdapat perbedaan paling banyak sebesar 2% (dua 

persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang 

ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota"; 

d. Bahwa berdasarkan Pasal 7 ayat (2) huruf a Peraturan Mahkamah

[...]

Syarat selisih ambang 
batas paling banyak (2%) 

: 
15.417 – 1.545 = 13.872 suara 

6) Bahwa berdasarkan perhitungan pada tabel III di atas, ambang batas 

perbedaan perolehan suara yang mengacu pada nilai koefisien 1,5% 

dari total suara sah adalah sebanyak 1.545 (seribu lima ratus empat 

puluh lima) suara. Sementara itu, selisih hasil perolehan suara 

pasangan calon nomor urut 1 dan nomor urut 2 sebanyak 15.417 

(lima belas ribu empat ratus tujuh belas) suara, berbanding sangat 

melebihi syarat ambang batas paling banyak dengan selisih koefisien 

ambang batas sebanyak 13.872 (tiga belas ribu delapan ratus 

tujuh puluh dua) suara. 

7) Bahwa data dari perhitungan hasil perolehan suara dan persentase 

selisih perolehan hasil suara tersebut kemudian menjadi dasar 

dengan mengacu pada ketentuan Pasal 158 ayat (2) huruf b UU 

Pemilihan: 

Pasal 158 ayat (2) huruf b UU Pemilihan: 

“Kabupaten/Kota dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 (dua 
ratus lima puluh ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) 
jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan apabila 
terdapat perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima 
persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir 
yang ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota;.”

[...]

007 Karang Balik-Tarakan Barat tercantum 113 suara sehingga terdapat 

adanya selisih 20 suara dengan uraian sebagai berikut: 

1) Pada Model C. Hasil-KWK-Walikota Halaman 2 pada TPS 007 (tujuh) 

Kelurahan Karang Balik Kecamatan Tarakan Barat Kota Tarakan, 

perolehan suara Paslon Nomor Urut 01 sebanyak 133 (seratus tiga 

puluh tiga) suara (Bukti T-14); 

2) Pada Model C. Hasil-Salinan-KWK-Walikota Halaman 2 pada TPS 

007 (tujuh) Kelurahan Karang Balik Kecamatan Tarakan Barat Kota 

Tarakan, perolehan suara Paslon Nomor Urut 01 sebanyak 113 

(seratus tiga belas) suara (Bukti T-15); dan 

3) Pada Lampiran Model D. Hasil Kecamatan-KWK-Bupati/Walikota 

Tarakan Barat Halaman 2 Lembar 1, perolehan suara Paslon Nomor 

Urut 01 pada TPS 007 (tujuh) Kelurahan Karang Balik Kecamatan 

Tarakan Barat Kota Tarakan sebanyak 133 (seratus tiga puluh tiga) 

suara (Bukti T-16). 

Bahwa berdasarkan hal tersebut di atas tentang adanya perbedaan 

pencatatan hasil perolehan suara pada C.Hasil-KWK-Walikota dan 

C.Hasil-Salinan-KWK-Walikota pada TPS 007 (tujuh) Kelurahan Karang 

Balik Kecamatan Tarakan Barat Kota Tarakan telah dilakukan